
 

 

四、法律規定教育議題實施規劃(國小)（表四之一） 

法律規定 

教育議題課程 

納入課程規劃實施情形 備   註 

年

級 

學

期 

彈性課程/融入

領域教學 
主題名稱 週次 節數  

性別平等教育 

1 

上 

彈性 
不一樣的公主（3） 

男女有別嗎？（3） 

4-6 

7-9 
6 

1.依據性別

平等教育法

第 18 條辦

理。 

2.每學期除

將性別平等

教育融入課

程外，應實

施性別平等

教育相關課

程或活動至

少 4 小時。 

3.國小 6

課。 

4.建議規劃

統整性、主

題性之彈性

學習課程，

每學期至少

2 課，並於

該年級全部

班級實施，

引導學生進

行知能整合

與生活實

踐，且非以

宣導、活動

形式或「其

他類課程

(如自治活

動)」辦

理。 

生活 一我上一年級 2.認識新同學 2 1 

健康 
二、小心！危險 2.保護自己 

三、健康超能力 3.好好愛身體 

9-10 

18-21 
6 

體育 

四、跑跳動起來 

2.伸展好舒適 

3.健康起步走 

2-5 1 

下 

彈性 
薩琪到底有沒有小雞雞（3） 

朱家故事（3） 

5-7 

8-10 
6 

生活 四玩具同樂會 1.我們的玩具 11 1 

客家語 三、多彩个世界 4.彩色个衫 12-14 3 

閩南語 三、我的身軀 5.我的身軀 18-20 3 

2 

上 

彈性 男生女生一樣棒（6） 4-9 6 

國語 第二課一起做早餐 3 1 

數學 
第 7單元 2、5、4、8的乘法 

第 9單元 3、6、7、9的乘法 

13-14 

17-18 

2 

2 

客家語 
二、認識自家 4.洗身 

三、歡喜過新年 5.過年 

11-13 

15-17 

3 

3 

下 

彈性 
奧立佛是個娘娘腔（3） 

灰王子（3） 

5-7 

8-10 
6 

數學 
第 4單元年月日 

第 5單元 0、1、10的乘法 

7 

8 

2 

1 

3 

上 
彈性 我的好朋友（6） 4-9 6 

藝術 壹、視覺萬花筒一、色彩大發現 5-7 1 

下 
彈性 亞當與夏娃（6） 5-10 6 

綜合 溝通，從心開始 6-9 8 

4 

上 

綜合 二、啟動心能量 1.生活事件簿 5-7 3 

彈性 
別有性趣（3） 

男女大不同（3） 

4-6 

7-9 

3 

3 

下 

健康 壹、健康新世界 二.逗陣來長大 6-8 3 

彈性 
性別 You&Me（3） 

做自己，好自在（3） 

5-7 

8-10 

3 

3 

5 

上 

彈性 
顛覆傳統（3） 

男生、女生一樣行（3） 

4-6 

7-9 

3 

3 

國語文 第八課最勇敢的女孩 12 1 

綜合 單元三我懂你的心 15-21 7 

閩南語 三、過好年 5.過年 17-18 2 

下 彈性 
有什麼毛病（3） 

當費歐娜遇上史瑞克（3） 

5-7 

8-10 

3 

3 

6 上 

彈性 
很新很新的我（3） 

性平視聽站、一起停看聽(3） 

4-6 

7-9 

3 

3 

藝術 第五單元打開表演新視界 11.12 2 

綜合 單元三-3我的職業想像 14-18 2 



 

 

法律規定 

教育議題課程 

納入課程規劃實施情形 備   註 

年

級 

學

期 

彈性課程/融入

領域教學 
主題名稱 週次 節數  

國語 第 11課紀念照 16 1 

下 

健體 單元一擁抱青春向前行 1-7 7 

彈性 
你我他（3） 

繽紛的性別（3） 

5-7 

8-10 

3 

3 

藝術 第五單元戲劇百寶箱 13.14 2 

全

校 

上     

下     

家庭教育 

1 

上 

生活 

六過年囉 

1.熱鬧迎新年 

2.團圓除夕夜 

3.快樂新年到 

18-21 1 

1.依據家庭

教育法第

13 條辦

理。 

2.每學年應

在正式課程

外實施 4 小

時以上家庭

教育課程及

活動。 

3.學校於晨

光時間、配

合慶(如母

親、祖孫

週)及課後

時間實施皆

可採計。 

4.國小 6 課 

客家語 一、吾(𠊎)屋下个人 5.遽遽大 16-17 2 

閩南語 一、囡仔真好禮 2.阮兜的人 5-8 4 

健康 三、健康超能力 2.飲食好習慣 15-17 3 

下 生活 
第五主題五月五慶端午 

第一單元粽葉飄香慶端午 
14-15 1 

2 

上 

國語 第十課新年快樂 14-15 2 

閩南語 
二、歡迎來阮兜 2.狗蟻 in兜 

二、歡迎來阮兜 3.露螺 

7 

10 

1 

1 

下 

國語 
第二課花衣裳 

第五課我的家人 

3 

7 

1 

1 

生活 三、米食好好吃 2.食在感謝 8-9 2 

客家語 

二、吾(𠊎)屋下 2.姑婆來尞 

二、吾(𠊎)屋下 3.拼圖走去哪 

三、好味緒(道)4.食夜 

三、好味緒(道)5.食冰 

5-7 

8-10 

12-14 

15-17 

3 

3 

3 

3 

3 
上 綜合 管理情緒精靈 6-9 8 

下 綜合 找興趣，樂學習 1-5 10 

4 
上 綜合 一、學習快易通  1.學習有妙方 1-3 3 

下 健康 壹、健康新世界 三.消費停看聽 12-14 3 

5 

上 
閩南語 一、新時代 2.未來一直來 5-6 2 

健康 二、飲食上線 活動 2兒食主張 10-13 4 

下 

綜合 單元二生活資源全壘打 7-8 2 

英語 Festival-Mother’s Day 13 1 

健康 
單元一健康智慧行動 

單元二親愛的家人 

1-4 

8-14 

4 

7 

6 
上 

閩南語 單元一-2掛號 6-8 1 

國語 
第 11課紀念照 

第 12課少年筆耕 

16 

17 

1 

1 

社會 1-2科技發展為什麼需要管理 3 1 

健體 單元一為飲食把關 4-7 2 

下 閩南語 單元一-1生理囝 1 1 



 

 

法律規定 

教育議題課程 

納入課程規劃實施情形 備   註 

年

級 

學

期 

彈性課程/融入

領域教學 
主題名稱 週次 節數  

健體 
單元二健康生活家 

單元三健康 E起來 

8-13 

14-18 

3 

2 

全

校 

上 彈性 清淨家園暨教學成果發表 10-14 8 

下 彈性 校慶暨親子園遊會 1-7 7 

家庭暴力防治

課程 

1 

上     

1.依據家庭

暴力防治法

第 60 條辦

理。 

2.每學年應

有 4 小時以

上之家庭暴

力防治課

程。 

3.國小 6 課 

下 
彈性 變調的家庭 1-4 4 

彈性 小智家的噴火龍 16-18 3 

2 

上     

下 
彈性 目睹暴力兒 1-4 4 

彈性 傷害遠離我 16-18 3 

3 

上 
國語 處處有真情 6 2 

綜合 啟動安全密碼 17-18 4 

下 
彈性 認識家庭暴力（二）快樂成長 1-3 3 

彈性 認識家庭暴力（一） 16-18 3 

4 

上 
綜合 二、啟動心能量 2.生命的舵手 7-8 2 

綜合 五、危機急轉彎 2.勇敢說出來 19-21 3 

下 
彈性 暴力防治-防暴應變通 1-4 4 

彈性 家族相簿 16-18 3 

5 

上     

下 
彈性 家暴！怎麼一回事！？ 1-4 4 

彈性 家庭暴力 STOP！ 16-18 3 

6 

上     

下 
彈性 認識家暴-安全靠自己 1-4 4 

彈性 親親我的家人 16-18 3 

全

校 

上     

下     

性侵害防治教

育 

1 

上 彈性 蝴蝶朵朵 18-21 4 

1.依據性侵

害犯罪防治

法第 9 條辦

理。 

2.每學年應

至少有 4 小

時以上之性

侵害防治教

育課程。 

3.國小 6 課 

下 
彈性 我會保護自己 17-19 3 

閩南語 三、我的身軀 5.我的身軀 19 1 

2 
上 彈性 合力救小羊 18-21 4 

下 彈性 我的身體界限 17-19 3 

3 

上 
綜合 做學習的小主人 11-15 10 

彈性 兒童安全追緝令 18-21 4 

下 
綜合 溝通，從心開始 6-10 5 

彈性 我不喜歡你碰我 17-19 3 

4 
上 彈性 認識危險情境 18-21 4 

下 彈性 我不喜歡 17-19 3 

5 
上 彈性 我們都是小紅帽 18-21 4 

下 彈性 遠離夢魘 17-19 3 

6 
上 彈性 我會保護我自己 18-21 4 

下 彈性 性侵害不要來 17-19 3 



 

 

法律規定 

教育議題課程 

納入課程規劃實施情形 備   註 

年

級 

學

期 

彈性課程/融入

領域教學 
主題名稱 週次 節數  

全

校 

上     

下     

環境教育 

1 

上 

生活 

二.走，校園探索去 1.校園大探索 

四.風兒吹過來 

1.風在哪裡/2.風會做什麼 

5-6 

11-12 

 

1 

1 

 

1.依據環境

教育法第

19 條辦

理。 

2.每學年應

進行環境教

育教學至少

4 小時。 

3.國小 6 課 

客家語 

歡喜來讀書 2.寫字摎畫圖 

二、動物个世界 3.白兔仔 

二、動物个世界 4.數字歌 

4-6 

8-10 

11-13 

3 

3 

3 

閩南語 三、古錐的動物 4.鳥仔 13-15 3 

下 

生活 

二.大樹小花我愛你 

1.大樹小花點點名 

2.大樹小花的訪客 

3.護樹護花小尖兵 

3-6 1 

客家語 
一、大自然个樣仔 1.油菜花 

一、大自然个樣仔 2.麼个蟲仔 

1-3 

4-6 

3 

3 

閩南語 二、彩色的世界 2.鳥鼠食菝仔 6-7 2 

2 

上 

國語 

第三課走過小巷 

第十一課遠方來的黑皮 

第十二課我愛冬天 

4-5 

16-17 

18 

2 

2 

1 

數學 

第 2單元二位數的加減 

第 7單元 2、5、4、8的乘法 

第 9單元 3、6、7、9的乘法 

3-4 

13-14 

17-18 

2 

2 

2 

生活 

一、動物好朋友 1.親近動物 

一、動物好朋友 2.我愛動物 

二、和風做朋友 1.風來了 

1-2 

3-4 

5-6 

2 

2 

2 

健體 
第三單元健康的生活環境 

第一課學校環境與健康 
14 1 

閩南語 
三、美麗的世界 4.玉蘭花 

三、美麗的世界 5.蟲的世界 

14 

16-18 

1 

3 

客家語 
一、四季仰般著 1.仰會 

一、四季仰般著 2.愛著麼个衫 

1-3 

4-6 

3 

3 

下 

國語 
第一課春天的顏色 

閱讀階梯 江奶奶的雜貨店 

1-2 

19 
3 

數學 
第 4單元年月日 

第 5單元 0、1、10的乘法 

7 

8 
2 

閩南語 二、奇妙的大自然 3.月娘變魔術 9-10 2 

生活 

一、減塑大作戰 1.塑膠垃圾 

一、減塑大作戰 2.減塑小達人 

二、奇妙的種子 1.種子的祕密 

二、奇妙的種子 2.發芽長大了 

1 

2-3 

4 

5-6 

6 

健體 
第七單元跳吧！武吧！跳舞吧！ 

第四課水滴的旅行 
19-21 3 

3 上 藝術 壹、視覺萬花筒二、形狀大師 
9-10 

13-14 

2 

2 



 

 

法律規定 

教育議題課程 

納入課程規劃實施情形 備   註 

年

級 

學

期 

彈性課程/融入

領域教學 
主題名稱 週次 節數  

下 社會 
第二單元居住地方的風貌 

第 1課地方的設施 
4-5 2 

4 
上 健康 壹、健康元氣站 四.我愛地球 16-20 5 

下 國語文 六、我愛鹿港 8-9 2 

5 

上 

國語 
第二課從空中看臺灣 

第十二課荒島上的國王 

3 

17-18 

1 

2 

數學 
第 1單元折線圖 

第 9單元時間的乘除 

1 

15-16 

1 

1 

社會 

第一單元臺灣的位置與先民足跡 

第一課從地圖探索位置與發展有何關聯？ 

第四單元土地的利用與變遷 

第一課人們如何適應不同地形創造所需？ 

第四單元土地的利用與變遷 

第二課沿海的利用為什麼呈現多元發展？ 

2 

 

16 

 

17-18 

1 

 

1 

 

2 

綜合 單元一化解危機總動員 1-7 7 

自然 

第一單元動物世界  活動 1動物如何求生

存/活動 2動物具有社會行為嗎 

第三單元神祕的天空 活動 1太陽的位置和

四季有關嗎 

1-3 

 

10-11 

 

3 

 

6 

 

下 

國語 
第八課海洋的殺手 

第九課你想做人魚嗎？ 

13 

14 

1 

1 

數學 
第 3單元扇形 

第 7單元生活中的大單位 

5-6 

15-16 

1 

1 

社會 

第五單元經濟的變遷與展望 

第一課經濟變遷如何影響人們的生活？ 

第五單元經濟的變遷與展望 

第三課臺灣茶為什麼能揚名國際？ 

13 

 

15 

 

1 

 

1 

 

綜合 單元三環境我來珍惜 14-21 8 

自然 
第二單元大地的奧祕 活動 2大地如何變動

/活動 3三大地變動有什麼影響 
8-10 6 

6 

上 

自然 
二-3颱風與防災 

三-1大地的變動與影響 

10 

11.12 

1 

2 

國語 第一課在天晴了的時候 1 1 

客家語 第三課 雙堂屋 8-10 1 

閩南語 單元三-4烏鴉食水 16-21 3 

社會 第四單元共創地方新風貌 12-14 3 

綜合 單元一-1自然與我 1-3 1 

健體 第三單元環保行動家 15-21 3 

下 

國語 第二課達駭黑熊 3 1 

客家語 第一課夢遊太平山 1-3 1 

社會 
第一單元永續的經濟發展 

第三單元環境永續的地球村 

1-3 

7-11 

2 

3 



 

 

法律規定 

教育議題課程 

納入課程規劃實施情形 備   註 

年

級 

學

期 

彈性課程/融入

領域教學 
主題名稱 週次 節數  

自然 
三-2人類活動對生態的影響 

三-3資源開發與永續經營 

14.15 

16-18 

2 

3 

全

校 

上     

下 彈性 全校校外環境教學 11-16 6 

備註： 

1.請填寫各年級納入法律規定教育議題課程之規劃情形。 

2.請依據法律規定教育議題課程時（）數規劃上、下學期之數。 

3.各校可依據同質性規劃複合式課程（如課程中同時包含家庭教育課程及家庭暴力防治課程、性侵害犯罪防治課程與性

別平等教育課程），若是以宣導或活動的方式進行，實施時數應不超過法定時數的一半(3)。 


